EPILOGUS

De Theologia ut Scientia Fidei

Fide christianus accipit et credit veritates a Deo revelatas; et Theologia nihil aliud est quam *scientia fidei*, i. e., scientifica expositio veritatum fidei. Ideo, antequam incipiat studium Theologiæ Dogmaticæ iuvabit aliqua addere de *methodo theologica*, quæ erunt velut complementum eorum quæ dicta sunt de Ecclesiæ Magisterio.

Quoad expositionem veritatum fidei hæc præ oculis hebeantur: dogmata exponenda sunt secundum recentiores Ecclesiæ definitiones: cum enim quidam sit profectus in intelligentia dogmatum, lucidior ac plenior expositio in recentissimis definitionibus invenitur. Cum definitiones plerumque erroribus opponantur, istos errores sedulo exponere iuvat quo lucidius mens definitionis apprehendatur. Ita, ad rectam interpretationem decretorum C. Tridentini circa iustificationem, errores Lutheri, Calvinii aliorumque Protestantium cognoscere oportet sive ex eorum libris sive ex actis Concilii. Sensus verborum definitionis sedulo investigandus est, tum ex recepta significacione quæ ipso tempore definitionis prævalebat, tum ex disceptatione quæ inter Patres Concilii obtinuit etc. Ex quibus omnibus exponetur quid sit de fide tenendum, quid vero liberæ discussioni relinquatur.

Ad probationem quod attinet, requiritur et sufficit auctoritas Ecclesiæ aliquam veritatem tamquam divinitus revelatam proponentis sive solemni iudicio, sive ordinario et universalí Magisterio. Cum autem Ecclesia nobis non proponat credenda nisi quæ in verbo Dei scripto vel tradito continentur, investigare expedit quomodo hæc in verbo Dei reapse inveniantur. Animadvertisse autem est non omnia dogmata in Scriptura contineri, sed quædam nonnisi in Traditione. Immo, etiam in Traditione primitiva, non omnia lucide et explicite continentur, sed quædam obscure et implicite.

Probatio scripturistica. Quoad veritates præcipuas convenit integrum Scripturæ doctrinam breviter contrahere, allegando textus principales, et quidem generatim ordine chronologico, ut melius pateat progressiva veritatis manifestatio atque efficacius refellantur adversarii: hi enim sæpe opponunt Synoptica Johanni, S. Paulum Petro, etc. Textus allati thesim probare non valent nisi eam contineant sensu litterali aut saltem sensu typico cuius legitimitas demonstratur. Si clare et explicite rem declarant, eos adducere sufficit; si vero nonnisi obscure et implicite, ita elucidari debent ut clare percipiatur thesim ex eis inferri. Si vero nonnisi probabiliter rem

evincunt, id sincere fateatur: non enim necesse est singula dogmata apodictice Scriptura demonstrari.

Argumentum Traditionis. — Hic sedulo distinguendum est inter documenta quæ, etiam seorsim sumpta, irreformabilia sunt, qualia sunt Symbola fidei et definitiones Conciliorum oecumenicorum aut Pontificum; et ea quæ singulatim sumpta errori sunt obnoxia, qualia sunt decreta Conciliorum particularium aut testimonia Patrum. In priori casu unum sufficit testimonium clarum ut thesis de fide sit; in posteriori non sufficit unum aut alterum testimonium, sed requiruntur tot et tanta testimonia ut certo constet veritatem illam fuisse, saltem per notabile tempus ab universalis Ecclesia creditam. Sed cum sola Ecclesiæ auctoritas rem pro catholicis demonstret, hæc arguendi ratio necessaria non est; tamen apologetice et in quæstionibus maioris momenti adhiberi oportet procedendo vel via descendente vel via præscriptionis. Argumentum præscriptionis speciale vim obtinet quando veritas, de qua agitur, practica est et gravissimi momenti et non solum ab Ecclesia Romana, sed etiam a Græcis Schismaticis et Orientalibus sectis tanquam fidei dogma accipitur.

Ratio theologica. — Magnopere etiam interest ut, postquam veritates fidei probatae et expositæ sunt, earum intelligentiam quæramus seu fidem rationi consonare ostendamus. Ita fecerunt semper Patres et Scholastici et hæc est doctrina Vat. D 1796. Sed ex his argumentis convenientiæ non demonstrantur mysteria fidei, sed tantum ostenditur ea rationi non repugnare, quandam affinitatem præ se ferre cum rationabilibus principiis aut cum altissimis humanæ naturæ aspirationibus vel aliis veritatibus revelatis.

Conclusiones theologicæ.

Magni etiam interest ut theologi incumbant in *conclusionibus theologicis* eruendis: has educere et logice ordinare est speciale munus theologiæ. Ea est natura humani ingenii ut in mera dogmatum expositione sistere non valeat, sed ex eis analysis et deductionis ope, consectaria eruere nitatur. Ita via paratur novis definitionibus. Quædam enim e consectariis tam certa apparent, tam indivulse cum revelatione connexa ut implicite, licet obscure, revelatae appareant, et, tempore opportuno definiantur: v. g. existentia duplicis naturæ in Xto., duplicis voluntatis et operationis, infallibilitas pontifica etc. Conclusionibus theologicis legitime deductis et logice coordinatis multo melius intelliguntur dogmata revelata. Varias tandem conclusiones simulque veritates fidei ita logice disponere oportet ut unum corpus doctrinæ constituant. Id iam tentaverunt Patres, sed opus perfecerunt scholastici et maxime S. Thomas in *Summa Theologica*.

Scholarum systemata etiam exponenda sunt, ita enim melius intelligitur quounque se extendat veritas catholica et quid sit certum, quid controversum, et lucidior obtinetur dogmatum cognitio. Talia systemata nata sunt ex imperfectione mentis nostræ quæ integrum veritatem adæquate non comprehendit, præcipue ubi de divinis agitur, simulque ex innato desiderio plura cognoscendi. Sed quodcumque sistema eligatur, oppositum non exhibetur ut hæreticum, erroneum aut absurdum, sed tantum ut minus probabile. Præ mente retineatur dictum: *in dubiis libertas*.

DE NECESSITATE SCIENTIÆ THEOLOGICÆ. — Evidens est scientiam theologicam absolute necessariam esse sacerdotibus. “Euntes docete omnes gentes... docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis”: en voluntas Christi quam sacerdotes implere debent; iamvero nemo doctrinam Christi recte docere potest nisi prius eam apprime didicerit. Et Tridenti-

num decrevit (sess. XXIII, cap. 7; sess. XXIV, cap. 14) ordinandos diligenter examinandos esse non solum quoad mores, sed etiam quoad doctrinam et fidem. Hoc studium necessarium est eis etiam qui diuturno tempore sacrum ministerium exercuerunt, ut colligitur ex hisce verbis Bened. XIV: "Aliqui nempe sacerdotes qui initio præclarissime munus confessarii suscepérunt, inde post diuturnum tempus omne studiorum cura neglecta, pristinam moralis theologiæ scientiam amittunt, ita ut qui in eiusmodi arte peritissimi fuerant, tandem exigua solum confusaque ipsius artis scientia primisque rudimentis instructi, vix inter tyrones adnumerentur" (Instit., XXII, n. 4). Quæ de confessariis scite declarat apte congruunt *prædicatoribus* qui libris et considerationi valedicunt.

Sacerdos fidei doctor debet esse. Ut talis fidem implantare et implantatam conservare debet; sed ad hoc requiritur ut fidei fundamenta clare proponat et demonstret argumentis uniuscuiusque captui accommodatis, simulque argumenta solvat quæ in contrarium afferri solent; secus enim infideles ad veritatem trahi non poterunt communiter, immo fideles non pauci, incredulorum sophismatibus decepti, naufragium in fide patientur. Quod quidem nostris præsertim diebus magis necessarium est propter multitudinem errorum qui ubique grassantur; cum enim adversarii omnibus scientiis utantur ad veritates fidei impugnandas, iam non sufficit ad eos redarguendos, ars bene dicendi vel a priori argumentatio, sed desideratur rerum divinarum ac humanarum cognitio, præsertim vero Scripturæ Sacræ atque historiæ accurata notitia.

Quoad dispositiones ad proficiendum in studiis theologicis requisitas, sufficiat has referre: rectam intentionem gloriam Dei promovendi zelumque animarum; sincerum veritatis amorem; proficiendi studium et, denique, *humilitatem*, quæ maxime necessaria est, cum enim Theologia auctoritate fundetur, docilem exigit assensum omnibus Ecclesiæ decisionibus.

APPENDIX

Explanatio Encycl. «Humani Generis» Pii XII (12-8-50) circa opinio-num confusionem atque errores qui etiam inter catholicos irrepserunt

1. *Errores Acatholicorum.*—Quod extra ovile Xti. vigeat in rebus reli-giosis et moralibus discordia et aberratio a veritate mirum non est, quia, etsi ratio humana veram et certam cognitionem Dei, legis naturalis etc. assequi possit, multa obstacula existunt quæ hanc cognitionem impedian-t. Ob hanc causam præcise Revelatio moraliter necessaria dicenda est. Etiam in certo iudicio credibilitatis efformando circa catholicam fidem mens hu-mana difficultates interdum pati potest, sed affirmari debet quod solo na-turali rationis lumine divina christianæ religionis origo certo probari quit. Præcipuae viæ quas acatholici nostris diebus ingressi sunt ad hæc redu-cuntur: 1) *Evolutionismus*, iuxta quem, omni notione theistica avulsa ad rerum originem quod spectat, opinationem monisticam ac pantheisticam inducunt mundi universi continuæ evolutioni obnoxii. 2) *Existentialismus*, iuxta quem omne quod absolutum, firmum, immutabile est, repudiatur et immutabilibus rerum essentiis post habitis, de singulorum existentia tan-tum curandum est. 3) *Historicismus*, qui solis humanæ vitæ eventibus in-hæret et cuiusvis legisque absolutæ fundamenta subvertit. 4) Dolendum esi præterea, quod nonnulli verbum Dei in Scripturis revelatum magnopere extollunt sed rationem adimunt et acriter Ecclesiæ Magisterium aspernan-tur, a Xto. Domino institutum ut veritates revelatas custodiat atque inter-pretetetur.

11. *Catholicorum positio coram huiusmodi erroribus.*—Theologi ac Phi-losophi catholici huiusmodi systemata, etsi erronea, ignorare non debent, quia morbi non apte curantur nisi rite præcogniti fuerint et etiam ut aliquem fructum ex ipsis colligere eniteantur; sed sunt nonnulli qui rebus novis plus æquo studentes, sacri Magisterii moderationi se subducere con-tendunt ideoque in eo versantur pericolo ne sensim sine sensu ab ipsa veritate divinitus revelata discedant aliosque secum in errorem inducant. Hæc falsa positio non tantum oritur ex novitatum studio, sed etiam ex imprudenti quodam *irenismo* quo infringere volunt sæpta quibus probi honestique viri invicem disiunguntur, ita ut, quæstionibus missis quæ ho-mines separant, non modo respiciant ad irruentem atheismum communibus viribus propulsandum, sed etiam ad opposita in rebus quoque dogmaticis reconcilianda. Sunt qui serio quæstionem moveant num Theologia eiusque methodus omnino reformanda sit ut regnum Xti. quocumque terrarum, inter homines cuiusvis culturæ vel cuiusvis opinionis religiosæ efficacius propa-

getur. Considerantur velut obices ad fraternalm unitatem restaurandam ea quæ ipsis principiis a Xto. datis innituntur vel quæ fulcimina exstant integritatis fidei, quibus collapsis, omnia uniuntur quidem, sed solummodo in ruinam.

111. Errores circa Theologiam.—Quidam volunt dogma catholicum elementis denudare, quæ extrinsecus a divina revelatione esse dicunt et recedere a loquendi ratione in Ecclesia iamdiu recepta et a philosophicis notionibus penes catholicos doctores vigentibus ut redeatur ad Scripturæ et Patrum dicendi modum. Hac via volunt pervenire ad assimilanda sibi invicem dogma catholicum et placita dissidentium. Catholica doctrina ad hanc redacta conditionem apta est, iuxta ipsos, ut cuiusvis philosophiæ notionibus exprimatur, et hoc fieri posse ac debere affirmant, i. e., hodiernis necessitatibus satisfaciendo, hodiernæ etiam philosophiæ notionibus exprimi debet, sive immanentismi sive idealismi sive existentialismi, nam diversæ philosophiæ non sunt nisi instrumenta aliqua quibus dogma decursu temporum utitur. Sed hæc relativismum dogmaticum continent. Terminologia potest quidem in Ecclesia perfici et perpoliri. Liquet etiam Ecclesiam non cuilibet systemati philosophico, brevi temporis spatio vigenti, devinciri posse; sed ea quæ communi consensu a catholicis doctoribus composita per plura saecula fuere ad aliquam dogmatis intelligentiam attingendam, tam caduco fundamento procul dubio non nituntur. Nituntur principiis ac notionibus ex vera rerum creatarum cognitione deductis, in quibus deducendis humanæ menti veritas divinitus revelata quasi stella, per Ecclesiam illuxit. Aliquæ huiusmodi notiones a Conciliis sanctis fuerunt et ab eis discedere nefas est. Illas ergo reicere ut eorumdem in locum sufficientur quædam fluxæ ac vagæ novæ philosophiæ dictiones, quæ ut flos agri hodie sunt et cras decadent, ipsum dogma facit quasi arundinem vento agitatum. Despectus vocabulorum ac notionum sponte dicit ad enervandam theologiam speculativam. A scholasticæ theologie contemptu facile transeunt ad despiciendum ipsum Ecclesiæ Magisterium. Illud tamquam scientæ obex consideratur. Notum est hoc magisterium, cuilibet theologo proximam et universalem veritatis normam esse, utpote cui Christus totum depositum fidei tuendum et interpretandum concredidit; officium vero quo fideles tenentur illos fugere errores qui ad hæresim accidunt atque constitutiones servare quibus pravæ opinions proscribuntur, nonnumquam ita ignorantur ac si non habeantur. Quæ in R. Pontificum Encyclicis de indole et constitutione Ecclesiæ exponuntur a quibusdam consulto negligi solent, ut prævaleat notio quædam vaga quam ex Patribus græcis haustam dicunt. Pontifices enim, ut ipsi dictitant, de his quæ inter theologos disputantur iudicare nolunt, itaque ad pristinos fontes redeundum est et ex antiquorum scriptis recentiora Magisterii constitutiones explicandæ sunt. Sed hæc argumenta fallacia non carent, quia, etsi Pontifices libertatem concedant in his quæ inter melioris notæ theologos disputantur, tamen, plura quæ prius liberæ disceptationi subiecta fuerint, postea nullam iam disceptationem pati possunt. Ea quæ in Encyclicis proponuntur assensum postulant; quodsi Pontifices de re hactenus controversa data opera sententiam ferunt, omnibus patet rem illam, secundum mentem ac voluntatem eorumdem Pontificum, inter theologos liberam iam non esse. Verum quoque est theologis semper redeundum esse ad divinæ revelationis fontes et hoc studio sacras disciplinas iuvenesci, dum contra speculatio, quæ ulteriore sacri depositi inquisitionem negligit, sterilis evadit. Sed una cum sacris fontibus Deus

Ecclesiæ Magisterium vivum dedit ad ea enucleanda quæ in fidei deposito nonnisi obscure ac velut implicite continentur. Quod depositum non singulis christifidelibus nec ipsis theologis Xitus. concredidit authentice interpretandum, sed soli Ecclesiæ Magisterio. Et si hoc suum munus Ecclesia exercet, sive ordinario sive extraordinario exercitio, patet omnino falsam esse methodum qua ex obscuris clara explicentur, quin immo contrarium omnes sequi ordinem necesse esse. Nobilissimum theologiæ munus est ostendere quomodo ab Ecclesia definita contineantur in fontibus, et quidem eo ipso sensu quo ab Ecclesia definita sunt.

Aliqui Sacrarum Litterarum immunitas errorum ad ea solummodo, quæ de Deo ac de rebus moralibus et religiosis traduntur, coangustare volunt. Immo perperam loquuntur de sensu humano Sacrorum Librorum sub quo sensus eorum divinus lateat, quem solum infallibilem declarant. In interpretatione Scripturæ, nulla ratione habita analogiæ fidei ac traditionis, SS. Patrum et Magisterii doctrinam ad trutinam S. Scripturæ, ratione mere humana ab exegetis explicatae, revocare volunt, potius quam eadem S. Scriptura exponatur ad mentem Ecclesiæ, quæ totius revelati depositi custos et interpres constituta est. Præterea novam exegesim inducere volunt, quam symbolicam ac spiritualem appellant et qua Sacra Biblia Vet. Test. omnibus aperiantur. Quæ omnia prorsus aliena sunt a normis a Decessoribus nostris et a Nobis ipsis statutis.

Quidam in dubium revocant humanam rationem, absque divinæ revelationis et gratiæ auxilio, argumentis ex creatis rebus deductis demonstrare posse Deum personalem existere. Negatur mundum initium habuisse. Contenditur creationem mundi necessariam esse, cum ex necessaria liberalitate divini amoris procedat. Æterna et infallibilis liberarum actionum hominum præscientia Deo denegatur... Nonnulli questionem movent num angeli creaturæ personales sint, numque materia a spiritu essentialiter differat. Alii veram gratuitatem ordinis supernaturalis corrumpunt, cum autument Deum entia intellectu prædicta condere non posse, quin eadem ad beatificam visionem ordinet et vocet. Peccati originalis notio pervertitur, unaque simul peccati, prout est Dei offensa, itemque satisfactionis a Xto. exhibitæ. Transubstantiationis doctrinam emendare volunt ita ut realis Xti. præsentia in Eucharistia ad quendam symbolismum reducatur. Nolunt admittere Corpus Xti. mysticum et Ecclesiam Catholicam Romanam unum idemque esse. Aliqui necessitatem pertinendi ad veram Ecclesiam ad vanam formulam reducunt. Alii rationali indoli credibilitatis fidei christianæ iniuriarum inferunt.

IV. *Errores circa Philosophiam.*—In comperto est quanti Ecclesia humanam rationem faciat. Ad ipsam pertinet demonstratio unius Dei personalis itemque christianæ fidei fundamenta signis divinis invicte comprobare. Pariter, exprimere legem quam Creator animis hominum indidit, ac denique aliquam mysteriorum intelligentiam assequi. Sed ut hoc munus absolvere possif debet philosophia illa uti, quæ veluti patrimonium exstat a superioribus christianis ætibus traditum et altioris ordinis auctoritatem habet, quia eius principia ac præcipua asserta Magisterium ipsum Ecclesiæ ad divinæ revelationis trutinam revocavit. Quæ philosophia verum sincerumque cognitionis humanæ valorem tuetur et metaphysica inconcussa principia (rationis sufficientis, causalitatis et finalitatis) ac demum certæ et immutabilis veritatis assecutionem. Sunt multa in hac philosophia quæ res fidei et morum non respiciunt et in quibus libera disceptatio permitti-

tur, sed quoad alia plura, præsertim quoad memorata principia, eadem libertas non viget. Philosophiam aptiore ac ditiore veste induere licet, quibusdam adminiculis minus aptis exuere, elementis progradientis humanae lucubrationis caute locupletare; numquam tamen eam subverttere fas est, vel falsis principiis contaminare, vel quasi magnum quidem, sed obsoletum existimare monumentum. Non enim veritas omnisque eius philosophica declaratio in dies mutari possunt, cum potissimum agatur de principiis humanæ menti per se notis vel de sententiis, quæ tum sacerdorum sapientia tum etiam divinæ revelationis fulcimine innituntur. Quidquid veri mens humana inveniri poterit, iam acquisitæ veritati adversari nequit; si quidem Deus humanum intellectum condidit non ut rite acquisitis nova opponat, sed ut, remotis erroribus qui forte irrepserint, verum vero superstruat. Quapropter christianus, sive philosophus sive theologus, non festinanter ac leviter amplectatur quidquid novi in dies excogitatum fuerit, sed summa sedulitate id perpendat ac iusta in trutina ponat, ne adeptam veritatem amittat vel corrumpat, gravi cum ipsius fidei discrimine ac detrimento.

Ob hanç causam Ecclesia exigit ut futuri sacerdotes ad Angelici Doctoris doctrinam instruantur, quæ doctrina cum divina revelatione quasi quodam concantu consonat atque ad fidei fundamenta in tuto collocanda efficacissima est.

Hanc philosophiam in Ecclesia receptam despiciunt quia illa opinionem tuetur metaphysicam absolute veram existere posse; dum contra asseverant res, præsertim transcendentes, non aptius exprimi posse quam disparatis doctrinis, quæ sese mutuo compleant, quamvis sibi invicem quodammodo opponantur. Illam philosophandi rationem quæ hodiernis necessitatibus ac culturæ respondeat non præbere dictitant; et dum eam despiciunt, alias extollunt sive antiquas sive recentes, ita ut in animos insinuare videantur quamlibet philosophiam cum dogmate catholico componi posse, quod quidem falsum omnino est, cum præsertim agatur de immanentismo, idealismo, materialismo vel etiam de existentialismo sive atheismum profiteatur sive saltem valorem ratiocinii metaphysici aduersetur.

Hoc vitium philosophiæ nostris traditæ scholis vertunt, nempe, quod in cognitionis processu ad intellectum unice respiciat, neglecto munere voluntatis et affectuum animi. Sed christiana philosophia numquam negavit efficacitatem bonarum totius animi dispositionum ad res religiosas ac morales plene cognoscendas et amplectendas; immo Doctor Communis loquitur de affectiva quadam *connaturalitate* quæ investigationibus rationis auxilio esse valeat. Attamen aliud est voluntatis affectuum dispositioni vim agnoscere adiuvandi rationem ad certiorem ac firmiorem cognitionem rerum moralium assequendam; aliud vero est, quod isti novatores contendunt: facultatibus nempe appetendi et affectandi vim quamdam intuendi adiudicare, atque hominem, cum non possit rationis discursu cum certitudine discurrere quidnam ut verum sit amplectendum, ad voluntatem declinare, qua inter oppositas opiniones ipse libere decernens eligat, cognitione et voluntatis actu incompte permixtis.

Duae disciplinæ philosophicæ sunt quæ natura sua cum fidei doctrina arcte connectuntur, *theodicea* nempe et *ethica*. Earum munus, secundum hos novatores, non est aliquid certi de Deo aliove enti transcendentis demonstrare, sed ostendere potius ea quæ fides doceat de Deo personali ac de eius præceptis, cum vitæ necessitatibus perfecte cohærere, ideoque om-

nibus amplectenda esse ut desperatio arceatur atque æterna attingatur salus. Quæ omnia doctrinæ Magisterii aperte adversantur. Huiusmodi a veritate aberrationes vitarentur, si omnes, etiam in rebus philosophicis, qua pars est reverentia ad Magisterium Ecclesiæ animum intenderent, ad quod pertinet ipsis etiam philosophicis disciplinis invigilare, ne quid detrimenti ex placitis non rectis catholica patientur dogmata.

V. *Circa disciplinas positivas.*—Quoad disciplinas positivas, non pauci expostulant ut catholica religio earumdem quam plurimum rationem habeat. Quod sane laude dignum est ubi de factis agitur reapse demonstratis; cautem accipiendo, ubi potius de hypothesibus sit quæstio, quibus doctrina attingitur in Sacris Litteris vel in Traditione contenta. Quodsi tales conjecturales opiniones doctrinæ a Deo revelatæ directe vel indirecte adversentur, tum huiusmodi postulatum nullo modo admitti potest.

Hypothesis iuxta quam *origo corporis humani* ex iam existente ac vivente materia explicatur, Ecclesia non prohibet quominus disputationibus peritorum, pro fodierno humanarum disciplinarum et sacræ theologiae statu pertractetur; ita quidem ut rationes faventium et obstantium perpendantur; dummodo omnes parati sint ad Ecclesiæ iudicio obtemperandum, cui a Xto munus demandatum est et Sacras Scripturas authentice interpretandi et fidei dogmata tuendi. Sed hanc libertatem nonnulli temerario ausu transgrediuntur cum ita sese gerant ut si talis opinio omnino iam certa sit ac demonstrata, atque ex divinæ revelationis fontibus nihil habeatur quod in hac re maximam moderationem et cautelam exigat.